
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   909  DEL   30/09/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO TRAMITE ODA SU ACQUISTI IN RETE - MEPA DELLA FORNITURA DI 
DIGITAL BOARD E MONITOR DA INSTALLARE PRESSO I.S.  ZANELLI-SECCHI_VIA 
FLLI ROSSELLI-LOTTI 1. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 

Decreto  del  Presidente  n.  51  del 03/06/2025 e  n.  99  del 30/09/2025,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai  
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di  
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

RICHIAMATI:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA;

RICHIAMATA:
• la   Determinazione  Dirigenziale  n.  69  del  03/02/2014  “RIORGANIZZAZIONE 

FUNZIONALE  SCUOLE  SUPERIORI  DI  REGGIO  EMILIA  -  REALIZZAZIONE 
NUOVO  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA F.LLI  ROSSELLI  (RE)  -  1°  LOTTO -  1° 
STRALCIO.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO.  REF.  PROT. 
2014/5777/5/2007“;

PRESO ATTO CHE:
• l'edificio scolastico è composto da 12 aule didattiche per lezioni frontali, 2 aule di 

sostegno, 9 laboratori e un’area museale/espositivo;
• la dirigenza dell' I.S. Zanelli-Secchi ha chiesto di dotare aule didattiche e laboratori  

di digital board, da affiancare alle tradizionali lavagna in ardesia;

VERIFICATO CHE:
• l'  introduzione  delle  digital  board  negli  spazi  didattici  consente  di  trasformare 

l’insegnamento in un’esperienza interattiva, inclusiva e multimediale, potenziando 
l’apprendimento e la partecipazione degli studenti;

VALUTATO:
• di concerto con l' I.S., si è convenuto di acquistare, i seguenti articoli: 

◦ n. 5 MONITOR 55" ;
◦ n. 5 DIGITAL BOARD 85”;
◦ n. 1 DIGITAL BOARD 65”;
◦ n. 10 DIGITAL BOARD 75”;

•  che è necessario prevederne anche l' installazione;

Determinazione N. 909 del 30/09/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



VERIFICATO CHE:
• sulla  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA di  CONSIP  e  sulla  piattaforma 

“intercent-ER” non sono attive convenzioni o accordi  quadro per la fornitura del 
materiale di cui sopra; 

VALUTATO CHE:
• ETIC S.R.L. , VIA XXV APRILE 1945 8/1, 40016 - SAN GIORGIO DI PIANO(BO)   – 

P.  IVA  03393431204,  presente  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  ed  abilitata  con  il  CPV  32322000-6  “Attrezzature 
multimediali”, ha pubblicato i seguenti codici prodotto:

• i  prodotti  sono idonei  per  un uso intensivo in  ambienti  scolastici  e  prodotti  con 
materiali resistenti e componenti di alta qualità;

• le Digital board ed i monitor  integrano le ultime innovazioni, garantendo prestazioni 
elevate e aggiornamenti costanti ;

• i prezzi a catalogo risultano economicamente convenienti e tecnicamente congrui 
rispetto alle esigenze dell'amministrazione;

• per  gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, l'art. 50 comma 1, lett. 
b) D. Lgs. n. 36/2023 prevede l'affidamento diretto anche senza consultazione di più 
preventivi all'operatore economico;

• occorre rispettare gli  artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente  
Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

RITENUTO:
• pertanto opportuno, procedere mediante ordine diretto di acquisto a ETIC S.R.L. , 

VIA XXV APRILE 1945 8/1,  40016 -  SAN GIORGIO DI PIANO(BO)   –  P.  IVA 
03393431204,  presente  sul  MEPA,  considerata  la comprovata  esperienza  nella 
fornitura  di  soluzioni  tecnologiche per  la  pubblica  amministrazione,  con  progetti 
realizzati  in  ambito  scolastico  e  istituzionale,  per  un  ammontare  di  spese  di  € 
39.507,00, iva esclusa, da impuntare  alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio 
di  Previsione  2025-2027,  capitolo  PEG  4984/2025,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 2020103999, obiettivo di 1° livello 0103/0004 ;

 DATO ATTO CHE:
•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 DATO ATTO CHE:

Determinazione N. 909 del 30/09/2025 
pag. 3/6

CODICE MEPA DESCRIZIONE

SC-IZNMN55 

SC-IZNMN85
SC-IZNMN65 DIGITAL BOARD SAMSUNG FLIP 65" + INST. 
SC-IZNMN75 DIGITAL BOARD SAMSUNG FLIP 75" + INST. 

MONITOR 55" FISSATO CON
BRACCETTO SU SOFFITTO +
INST. + BRACCIO
DIGITAL BOARD SAMSUNG
FLIP 85" + INST.

copia informatica per consultazione



• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto, per l’affidamento di  
che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
◦ fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di n. 5 

monitor e n. 16 digital board da installare presso I.S. Zanelli-Secchi di Via F.lli  
Rosselli, con l' intento di innovare la didattica, favorire l’inclusione e stimolare la 
partecipazione attiva degli studenti; 

◦ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 
n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante  ordine  diretto  di  acquisto  emesso  tramite  la  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del mepa di consip;

◦ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  tramite  Oda sul  portale  elettronico della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

◦ il codice CIG è il seguente B80A49CAFB; 

RILEVATO CHE: 
•  si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione dell' Oda n. 8676252; 

PRESO ATTO, ALTRESÌ, CHE:
• è stata fatta la verifica del documento di  regolarità contributiva (DURC) al  prot. 

INPS_47577440 in corso di validità;
• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 

95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’ AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, 
in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, al fine di innovare la didattica, favorire 
l’inclusione  e  stimolare  la  partecipazione  attiva  degli  studenti  nel  nuovo  plesso 
scolastico di Via F.lli Rosselli, in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. 
Lgs. 36/2023 e degli  artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente 

Determinazione N. 909 del 30/09/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, a seguito di Oda n. 8676252, 
la fornitura e l'  installazione alla ditta  ETIC  S.R.L. ,  VIA XXV APRILE 1945 8/1, 
40016 -  SAN GIORGIO DI  PIANO(BO)    –  P.  IVA 03393431204,  dei  seguenti 
articoli:

2. di impegnare la somma  di euro € 48.198,54  IVA inclusa, da imputare, a favore 
della ditta   ETIC S.R.L. , VIA XXV APRILE 1945 8/1, 40016 - SAN GIORGIO DI 
PIANO(BO)   – P. IVA 03393431204 – CIG B80A49CAFB  alla Missione 04, 
Programma 02, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo PEG 4984/2025, 
codice del Piano dei Conti Integrato 2020103999, obiettivo di 1° livello 0103/0004 ;

3. di dare atto che:
◦ il  contratto per la fornitura in questione è stipulato mediante Ordine Diretto di 

Acquisto,  emesso  tramite  la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA  di 
CONSIP;

◦ per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 
e 95 del  D.Lgs 36/2023),  si  è proceduto a norma dell'art.  52,  comma 1 del 
D.Lgs 36/2023;

◦ con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da “interferenza”, in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria 
la  redazione del  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da  Interferenza 
(DUVRI).

Determinazione N. 909 del 30/09/2025 
pag. 5/6

CODICE MEPA DESCRIZIONE QUANTITA'

SC-IZNMN55 5

SC-IZNMN85 5

SC-IZNMN65 1

SC-IZNMN75 10

MONITOR 55" FISSATO CON
BRACCETTO SU SOFFITTO +
INST. + BRACCIO
DIGITAL BOARD SAMSUNG
FLIP 85" + INST.
DIGITAL BOARD SAMSUNG FLIP 65" + 
INST. 
DIGITAL BOARD SAMSUNG FLIP 75" + 
INST. 

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/09/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 909 del 30/09/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 909 del 30/09/2025.

Reggio Emilia, lì 30/09/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


